1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA

ATA DA REUNIÃO N.º 01/2024

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às treze horas, reuniram-se

ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geofísica:

Everton Frigo, Ezequiel Galvão de Souza, José Pedro Rebes Lima, Leugim Corteze Romio,

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Mario Jesus Tomas Rosales e Miguel Guterres

Carminatti. Foi registrada a justificativa de ausência do integrante Maximilian Fries. A

reunião foi iniciada com a apresentação da pauta e abertura para pedidos de inclusão, exclusão

e/ou alteração da ordem dos itens da pauta. Não houve nenhum pedido de inclusão, exclusão

e/ou alteração dos itens da pauta.

Item 1 - Aprovação das atas das reuniões 01, 02, 03, 04 e 05/2023: O professor Everton

iniciou a reunião questionando os presentes se havia alguma sugestão de alteração nos textos

das atas que haviam sido enviadas com antecedência por e-mail. Nenhum integrante sugeriu

alterações e os textos das atas foram aprovados por unanimidade.

Item 2 - Processo de Renovação de Reconhecimento do Curso: O professor Everton

relembrou os presentes que a avaliação do MEC ocorrerá entre os dias 15 e 17 de abril, ou

seja, será iniciado em quatro semanas a partir da presente data. O professor Everton informou

também que no período da avaliação estará afastado para participação em um congresso.

Informou também que tentou solicitar o adiamento da avaliação, mas a justificativa

apresentada não foi aceita e a data original será mantida. Ficou acordado que o professor

Marcus Vinicius, coordenador substituto do Curso, será o representante do Curso durante a

avaliação e será auxiliado pelo professor Leugim, que já possui experiência de participação

neste modelo de avaliação. Os professor Marcus Vinicius e Everton fizeram um relato sobre a

reunião de instrução sobre o processo avaliativo realizada com a PROGRAD. Nesta reunião

foram levantados alguns pontos que precisariam ser alterados ou adicionados ao PPC do

Curso, e documentos que precisariam ser organizados ou construídos para auxiliar no

processo avaliativo. O principal ponto considerado foi que a versão do PPC disponibilizada

no site da UNIPAMPA deve ser atualizada, incluindo as últimas alterações já aprovadas em

todas as instâncias. O professor Everton informou que enviará o documento atualizado para

publicação o mais breve possível. Também será solicitado que a nomenclatura dos arquivos

de versões antigas do PPC, utilizadas na página da universidade, sejam corrigidas, pois da

forma em que estão está dificultando o entendimento dos leitores. O professor Everton

também se comprometeu em solicitar essa mudança. Outro ponto observado foi que o

professor Igor Melnik, atualmente afastado, ainda consta como integrante do NDE. O

professor Everton informou que já solicitou a publicação de uma portaria atualizada. Também

foi informado aos presentes que as atas de todas as reuniões da Comissão de Curso e do NDE

serão disponibilizadas na página do Curso e também nas pastas do google drive que serão

acessadas pelos avaliadores do MEC. Na sequência o professor Marcus fez uma passagem

geral sobre os documentos que ainda precisam ser inseridos nas pastas de avaliação e explicou

o impacto de cada um nos itens de avaliação, e consequentemente na nota final do Curso. Os

professores Everton e Marcus Vinicius também explicaram o funcionamento e a dinâmica da

avaliação, incluindo as reuniões com a direção, coordenação, docentes e discentes. Ficou

acordado que a coordenação marcará uma reunião com os discentes para explicar o

funcionamento da avaliação e a importância desta para o Curso. Em seguida, o professor

Leugim explicou sobre a importância dos itens e documentos relacionados a avaliação interna

e externa do Curso. Depois o professor Everton informou que avisará os docentes vinculados

ao Curso para que atualizem as suas pastas institucionais que serão disponibilizadas aos

avaliadores. Após, o professor Leugim explicou como ocorre a avaliação dos itens

relacionados a acessibilidade nas áreas do Campus. Na sequência, os professores Everton e

Marcus Vinicius informaram que estão preparando uma apresentação geral sobre o Curso e o

PPC, que deverá ser realizada durante a reuniões dos representantes do MEC com a

coordenação. Finalizando este ponto de discussão, o professor Leugim explicou como foi a

realização dos vídeos da estrutura física do Campus durante a avaliação do Curso de Ciências

Exatas.

Item 3 - Relatório de Adequação de Bibliografia: Na sequência o professor Everton

apresentou a versão atualizada do Relatório de Bibliografias, incluindo a conferência de todas

as referências de todos componentes curriculares, obrigatórios e complementares, foi

conferida. Além disso, o professor Everton informou que os números de cópias físicas e

também a disponibilidade de versões digitais dos livros foi totalmente conferida e agora estão

corretos. Após a conferência final pelos integrantes do NDE a versão final do Relatório será

assinada por todos os integrantes do NDE.

Nada mais havendo a tratar, eu, Everton Frigo, encerrei a reunião, lavrando a presente ata, que

depois de lida e aprovada, foi assinada eletronicamente pelos membros presentes do Núcleo

Docente Estruturante do Curso de Geofísica.